

A-218

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-601

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY
(MAGE/MSCGE)**

(Advance Geography of India-I)

(आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-I)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-218/GEG-601

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. While dividing the geomorphic regions of India, explain in detail the origin of the mountainous region of the north and the longitudinal division of the Himalayas ?

भारत के भू-आकृतिक-प्रदेशों का विभाजन करते हुए उत्तर के पर्वतीय क्षेत्र की उत्पत्ति तथा हिमालय के अनुदैर्घ्य विभाजन को विस्तार से समझाइए।

2. What do you understand by drainage system ? Explain pictorially the major drainage systems of India.

अपवाह तंत्र से आप क्या समझते हैं ? भारत की प्रमुख अपवाह प्रणालियों का सचित्र वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by natural vegetation ?
Classify the forest types in India ?
प्राकृतिक वनस्पति से क्या तात्पर्य है ? भारत के वनों प्रकारों का वर्गीकरण कीजिए।
4. What are minerals called ? Explain the types of minerals and describe the type of iron mineral.
खनिज किसे कहते हैं ? खनिजों के प्रकारों को बताते हुवे लौह खनिज के प्रकार का वर्णन कीजिए।
5. What are conventional and non-conventional energy resources ? A detailed description of coal-producing areas of India.
पारंपरिक और गैर-पारंपरिक ऊर्जा संसाधन क्या हैं ? भारत के कोयला उत्पादक क्षेत्रों का विस्तृत विवरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Divide the Northern Great Plains.
उत्तरी विशाल मैदान का विभाजन कीजिए।
2. What do you understand by surface or underground water resources ?
सतही अर्थात् भूमिगत जल संसाधन से आप क्या समझते हैं ?
3. What are the characteristics of the Indian climate ?
भारतीय जलवायु की विशेषताएँ क्या हैं ?
4. Classify the Indian soils.
भारतीय मिट्टियों का वर्गीकरण कीजिए।
5. Explain the energy crisis, conservation, and possibilities.
ऊर्जा संकट, संरक्षण एवं सम्भावनाओं को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the mechanism of the Indian monsoon.
भारतीय मानसून की क्रियाविधि को समझाइए।
7. What future effects of desertification can be seen in India ?
भारत में मरुस्थलीकरण के भविष्य में क्या प्रभाव देखे जा सकते हैं ?
8. What do you understand by National Forest Policy ?
राष्ट्रीय वन नीति से आप क्या समझते हैं ?
